
Domicilio Legal Calle 3 y 523 - La Plata
Provincia de Buenos Aires
Tel./Fax 0221 483.3044/ 421.0202/ 483.5431
e-mail diebo@gob.gba.gov.ar

www.gob.gba.gov.ar

AÑO CIX
LA PLATA > VIERNES 19 DE ENERO DE 2018

N° 28.199

BOLETÍN
OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

Suplemento de 16 páginas de

DECRETOS



SUPLEMENTO > página 2 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Decreto

Número: 

Referencia: Expediente 21.212-10.175/12 Amante Carlota Estela

VISTO el expediente N° 21.212-10.175/12 del Patronato de Liberados, por el cual tramita
el pedido de reconocimiento y pago de los servicios prestados por la agente Carlota Estela AMANTE, como
coordinadora de la Delegación Departamental La Plata II y como Delegada de la Zonal 7 del organismo citado,
y

CONSIDERANDO:

Que la agente mencionada revista en la planta permanente de la Ley N° 10.430 (texto
ordenado por Decreto N° 1896/96) y su Decreto Reglamentario N° 4161/96, en el agrupamiento personal
profesional categoría 15 asistente social “C”, código 5-0175-VII-2, con un régimen horario de 30 hs.
semanales de labor en el Patronato de Liberados;

Que solicita el reconocimiento y pago de los servicios que dice haber prestado como
coordinadora de la Delegación La Plata II, entre el 16 de noviembre de 2007 y el 26 de agosto de 2008
inclusive, y como Delegada Zonal VII (Ensenada y San Vicente) por el período comprendido entre el 27 de
agosto de 2008 y hasta el 31 de octubre de 2014;

Que por consecuencia solicita, también, el pago de las bonificaciones establecidas en el
artículo 25 incisos “g” y “h” de la Ley N° 10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1896/96) y su reglamentación;

DECTO-2017-906-E-GDEBA-GPBA

LA PLATA, BUENOS AIRES
Viernes 22 de Diciembre de 2017



SUPLEMENTO > página 3 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

Que a fs. 3/4 obra copia de la Disposición N° 37/07 por la cual, el entonces Director
Provincial de Regiones del Patronato de Liberados Bonaerense, designó como coordinadora de la Delegación
La Plata 2 a la agente AMANTE, y se le encomendaron las tareas de despacho y firma de la delegación La
Plata 2, sin derecho a remuneración adicional (art. 2°);

Que la peticionante se notificó el 16 de noviembre de 2007 y no manifestó disconformidad
ni efectuó reserva alguna por tal motivo;

Que a fs. 5/7 obra copia de la Resolución N° 632/08 del Presidente del Patronato de
Liberados bonaerense, por la cual se le asignó a la agente AMANTE el despacho y firma de la Delegación
Zonal 7, sin derecho a percibir remuneración adicional alguna;

Que la interesada se notificó de conformidad el 26 de agosto de 2008, y no efectuó
reserva alguna;

Que a fs. 118/123 y 124/127 obran copias de las Resoluciones N° 403/07 y 478/08 del
Presidente del Patronato de Liberados Bonaerense, por las cuales se crearon las unidades orgánicas en las
cuales la interesada dice haber prestado servicios, y en sus artículos 2° se autorizan designaciones de
coordinadores y delegados respectivamente, con fundamento en el artículo 211 de la Ley N° 12.256;

Que si bien el artículo 211 de la Ley N° 12.256 prevé que el Presidente del Patronato de
Liberados podrá disponer la creación de delegaciones departamentales y proponer la designación de personal,
de ningún modo se lo faculta a crear nuevos cargos no contemplados en la estructura aprobada por decreto,
ni en el presupuesto vigente;

Que a fs. 128/141 obra copia del Decreto N° 2117 del 29 de octubre de 2010, por el cual
se modificó la estructura orgánico-funcional descentralizada del Patronato de Liberados Bonaerense, la que no
contempla cargos de coordinadores para las delegaciones departamentales;

Que no surge del expediente de autos que los cargos que Carlota Estela AMANTE dice
haber desempeñado tuvieran existencia real, ni que las vacantes hayan estado contempladas en las sucesivas
leyes de presupuesto, ni que les correspondiera el rango salarial que pretende;

Que por último, cabe destacar que es la propia conducta de la interesada lo que sella la
suerte del reclamo, toda vez que asumió expresamente las funciones sin derecho a percibir remuneración
adicional alguna (v. fs. 4/7), y no es razonable ni consistente con el principio de buena fe que debe regir los
vínculos jurídicos, que ahora pretenda contradecir sus propios actos jurídicamente relevantes y eficaces (arts.
14, 16 y 28 de la Constitución Nacional);

Que por lo expuesto, las circunstancias que surgen de las actuaciones y la documentación
acompañada, carecen de entidad suficiente para acceder al reclamo efectuado;

Que han tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de
Administración del Capital Humano (fs. 157/158), Asesoría General de Gobierno (fs. 189), Contaduría General
de la Provincia (fs. 192) y Fiscalía de Estado (fs. 193, 201/202 y 205/206),

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144
–proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES



SUPLEMENTO > página 4 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

DECRETA

ARTÍCULO 1°: Rechazar en la Jurisdicción 1.1.2.06 – SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS –
PATRONATO DE LIBERADOS BONAERENSE-, el pedido de reconocimiento de servicios solicitado por
Carlota Estela AMANTE (DNI 18.276.378 –Clase 1967) durante el período comprendido entre el 16 de
noviembre de 2007 y el 26 de agosto de 2008, como responsable del despacho del Departamento Delegación
Departamental La Plata II, y desde el 27 de agosto de 2008 y hasta el 31 de octubre de 2014 como Delegada
Zonal 7, por los motivos expuestos en la parte considerativa.

ARTICULO 2º: Rechazar el pago de las diferencias salariales respectivas, del adicional por función y del
adicional por disposición permanente contemplados en el artículo 25 inciso g) y h) de la Ley 10.430 (Texto
Ordenado por Decreto Nº 1869/96) y su Decreto Reglamentario Nº 4161/96 por el lapso consignado en el
artículo precedente.

ARTÍCULO 3°: El presente decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el Departamento de
Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTÍCULO 3°: Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, dar al Boletín Oficial. Cumplido, archivar.

Digitally signed by SALVAI Carlos Federico
Date: 2017.12.22 16:26:52 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Federico Salvai
Ministro
Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros

Digitally signed by VIDAL María Eugenia
Date: 2017.12.22 17:40:00 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

María Eugenia Vidal
Gobernadora
Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2017.12.22 17:41:25 -03'00'

Que a fs. 3/4 obra copia de la Disposición N° 37/07 por la cual, el entonces Director
Provincial de Regiones del Patronato de Liberados Bonaerense, designó como coordinadora de la Delegación
La Plata 2 a la agente AMANTE, y se le encomendaron las tareas de despacho y firma de la delegación La
Plata 2, sin derecho a remuneración adicional (art. 2°);

Que la peticionante se notificó el 16 de noviembre de 2007 y no manifestó disconformidad
ni efectuó reserva alguna por tal motivo;

Que a fs. 5/7 obra copia de la Resolución N° 632/08 del Presidente del Patronato de
Liberados bonaerense, por la cual se le asignó a la agente AMANTE el despacho y firma de la Delegación
Zonal 7, sin derecho a percibir remuneración adicional alguna;

Que la interesada se notificó de conformidad el 26 de agosto de 2008, y no efectuó
reserva alguna;

Que a fs. 118/123 y 124/127 obran copias de las Resoluciones N° 403/07 y 478/08 del
Presidente del Patronato de Liberados Bonaerense, por las cuales se crearon las unidades orgánicas en las
cuales la interesada dice haber prestado servicios, y en sus artículos 2° se autorizan designaciones de
coordinadores y delegados respectivamente, con fundamento en el artículo 211 de la Ley N° 12.256;

Que si bien el artículo 211 de la Ley N° 12.256 prevé que el Presidente del Patronato de
Liberados podrá disponer la creación de delegaciones departamentales y proponer la designación de personal,
de ningún modo se lo faculta a crear nuevos cargos no contemplados en la estructura aprobada por decreto,
ni en el presupuesto vigente;

Que a fs. 128/141 obra copia del Decreto N° 2117 del 29 de octubre de 2010, por el cual
se modificó la estructura orgánico-funcional descentralizada del Patronato de Liberados Bonaerense, la que no
contempla cargos de coordinadores para las delegaciones departamentales;

Que no surge del expediente de autos que los cargos que Carlota Estela AMANTE dice
haber desempeñado tuvieran existencia real, ni que las vacantes hayan estado contempladas en las sucesivas
leyes de presupuesto, ni que les correspondiera el rango salarial que pretende;

Que por último, cabe destacar que es la propia conducta de la interesada lo que sella la
suerte del reclamo, toda vez que asumió expresamente las funciones sin derecho a percibir remuneración
adicional alguna (v. fs. 4/7), y no es razonable ni consistente con el principio de buena fe que debe regir los
vínculos jurídicos, que ahora pretenda contradecir sus propios actos jurídicamente relevantes y eficaces (arts.
14, 16 y 28 de la Constitución Nacional);

Que por lo expuesto, las circunstancias que surgen de las actuaciones y la documentación
acompañada, carecen de entidad suficiente para acceder al reclamo efectuado;

Que han tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de
Administración del Capital Humano (fs. 157/158), Asesoría General de Gobierno (fs. 189), Contaduría General
de la Provincia (fs. 192) y Fiscalía de Estado (fs. 193, 201/202 y 205/206),

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144
–proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES



SUPLEMENTO > página 5 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Decreto

Número: 

Referencia: Expediente N° 21.212-401/15 GÓMEZ Mónica Beatriz

VISTO el expediente Nº 21.212-401/15 del Patronato de Liberados, por el cual
tramita el pedido de reconocimiento y pago de los servicios prestados por la agente Mónica Beatriz
GÓMEZ como jefe del Departamento de la Delegación La Plata II, y

CONSIDERANDO:

Que la agente mencionada revista en la planta permanente de la Ley 10.430 (texto
ordenado por Decreto Nº 1896/96) y su Decreto Reglamentario Nº 4161/96, en el agrupamiento técnico,
categoría 10, asistente social “C”, código 4-0043-IX-2, con un régimen horario de 30 horas semanales
de labor en el Patronato de Liberados;

Que solicita el reconocimiento y pago de los servicios que dice haber prestado como
Jefe de Departamento Delegación Departamental La Plata II, entre el 18 de noviembre de 2013 y el 30
de noviembre de 2016;

Que como sustento de su pedido invoca la modificación de la estructura orgánico
funcional del Organismo, operada por Decreto N° 2117/10, y adjunta diversa documentación que
probaría el ejercicio del cargo invocado (fs. 2/29);

Que por consecuencia solicita, también, el pago de las bonificaciones establecidas
en el artículo 25 incisos “g” y “h” de la Ley Nº 10.430 (texto ordenado por Decreto N° 1896/97) y su
Decreto Reglamentario N° 4161/96;

Que a fojas 55 la Dirección de Servicios Técnico Administrativos del Patronato de
Liberados informa que no obra en sus registros acto administrativo alguno que haya encomendado a la
interesada las funciones que dice haber cumplido;

Que tampoco surge del expediente que el cargo que la agente GÓMEZ dice haber
desempeñado tuviera existencia real, ni que le correspondieran la jerarquía ni el rango salarial que

LA PLATA, BUENOS AIRES
Viernes 22 de Diciembre de 2017

DECTO-2017-904-E-GDEBA-GPBA

pretende;

Que no obran constancias o antecedentes que permitan inferir que el trámite de
designación se encontrara iniciado, ni que autoridad alguna propiciara el ejercicio de un cargo de jefe
de departamento por parte de la Sra. GÓMEZ;

Que el derecho a percibir la retribución correspondiente por el desempeño regular
de una función, se origina a partir del día en que se hace efectiva la designación correspondiente y se
toma posesión del cargo en debida forma (artículo 5° de la Ley N° 10.430 –texto ordenado por Decreto
N° 1896/96- y su Decreto Reglamentario N° 4161/96), lo que no ha ocurrido en el caso;

Que por lo expuesto, las circunstancias que surgen de las actuaciones y la
documentación acompañada carecen de entidad suficiente para acceder a la petición efectuada;

Que han tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de
Administración del Capital Humano, dependiente del Ministerio de Economía, Asesoría General de
Gobierno y Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo
144 - proemio - de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTÍCULO 1°. Rechazar en la Jurisdicción 1.1.2.06 – SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS –
PATRONATO DE LIBERADOS BONAERENSE, el pedido de reconocimiento y pago de los servicios
que dice haber prestado la agente Mónica Beatriz GÓMEZ (DNI N° 13.570.241 - Clase 1959), como
responsable del despacho del Departamento Delegación Departamental La Plata II del Patronato de
Liberados Bonaerense, en el período comprendido entre el 18 de noviembre de 2013 y el 30 de
noviembre de 2016, y quien revista en la planta permanente de la Ley 10.430 (texto ordenado por
Decreto Nº 1896/96) y su Decreto Reglamentario Nº 4161/96, en el agrupamiento técnico, categoría 10,
asistente social “C”, código 4-0043-IX-2, con un régimen de 30 horas semanales de labor.

ARTICULO 2°. El presente decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el Departamento de
Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar y dar al Boletín Oficial.
Cumplido, archivar.



SUPLEMENTO > página 6 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

pretende;

Que no obran constancias o antecedentes que permitan inferir que el trámite de
designación se encontrara iniciado, ni que autoridad alguna propiciara el ejercicio de un cargo de jefe
de departamento por parte de la Sra. GÓMEZ;

Que el derecho a percibir la retribución correspondiente por el desempeño regular
de una función, se origina a partir del día en que se hace efectiva la designación correspondiente y se
toma posesión del cargo en debida forma (artículo 5° de la Ley N° 10.430 –texto ordenado por Decreto
N° 1896/96- y su Decreto Reglamentario N° 4161/96), lo que no ha ocurrido en el caso;

Que por lo expuesto, las circunstancias que surgen de las actuaciones y la
documentación acompañada carecen de entidad suficiente para acceder a la petición efectuada;

Que han tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de
Administración del Capital Humano, dependiente del Ministerio de Economía, Asesoría General de
Gobierno y Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo
144 - proemio - de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTÍCULO 1°. Rechazar en la Jurisdicción 1.1.2.06 – SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS –
PATRONATO DE LIBERADOS BONAERENSE, el pedido de reconocimiento y pago de los servicios
que dice haber prestado la agente Mónica Beatriz GÓMEZ (DNI N° 13.570.241 - Clase 1959), como
responsable del despacho del Departamento Delegación Departamental La Plata II del Patronato de
Liberados Bonaerense, en el período comprendido entre el 18 de noviembre de 2013 y el 30 de
noviembre de 2016, y quien revista en la planta permanente de la Ley 10.430 (texto ordenado por
Decreto Nº 1896/96) y su Decreto Reglamentario Nº 4161/96, en el agrupamiento técnico, categoría 10,
asistente social “C”, código 4-0043-IX-2, con un régimen de 30 horas semanales de labor.

ARTICULO 2°. El presente decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el Departamento de
Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar y dar al Boletín Oficial.
Cumplido, archivar.

Digitally signed by SALVAI Carlos Federico
Date: 2017.12.22 16:26:48 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Federico Salvai
Ministro
Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros

Digitally signed by VIDAL María Eugenia
Date: 2017.12.22 17:38:48 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

María Eugenia Vidal
Gobernadora
Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2017.12.22 17:40:24 -03'00'



SUPLEMENTO > página 7 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Decreto

Número: 

Referencia: Expediente 21.212-11.513/12 Marini Laura Mirta

VISTO el expediente N° 21.212-11.513/12 del Patronato de Liberados, por el
cual tramita el pedido de recategorización, reconocimiento y pago de los servicios prestados por la
agente Laura Mirta MARINI, como coordinadora de la Delegación Isidro Casanova del organismo
citado, y

CONSIDERANDO:

Que la agente mencionada revista en la planta permanente de la Ley N° 10.430
(texto ordenado por Decreto N° 1896/96) y su Decreto Reglamentario N° 4161/96, en el
agrupamiento personal profesional, categoría 14, asistente social “C”, código 5-0175-VIII-2, con
un régimen horario de 30 hs. semanales de labor en el Patronato de Liberados Bonaerense;

Que solicita la recategorización, reconocimiento y pago de los servicios
correspondientes al cargo de coordinadora de la delegación Isidro Casanova del Organismo, a su
entender equivalente a la categoría 21 del agrupamiento jerárquico –jefe de departamento-, que
manifiesta haber prestado entre el 7 de septiembre de 2007 y el 15 de diciembre de 2015 inclusive
(fs. 4/5);

DECTO-2017-905-E-GDEBA-GPBA

Viernes 22 de Diciembre de 2017
LA PLATA, BUENOS AIRES



SUPLEMENTO > página 8 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

Que funda su petición en la Disposición N° 27/07 del entonces Director
Provincial de Regiones del Patronato de Liberados Bonaerense, por la cual la designó a partir del
7 de septiembre de 2007 como coordinadora de la Delegación La Matanza III, y en el artículo 211
de la Ley N° 12.256;

Que a fs. 60 obra copia certificada de la disposición referida, en la cual se le
encomendaron a Laura Mirta MARINI las tareas de despacho y firma de la delegación La Matanza
III, sin derecho a remuneración adicional (art. 2°), y la peticionante no manifiesta haberse
notificado en disconformidad ni efectuado reserva alguna por tal motivo;

Que a fs. 76 obra copia de la Resolución N° 403/07 del Presidente del
Patronato de Liberados Bonaerense, y en su artículo 2° autoriza designaciones de coordinadores,
con fundamento en el artículo 211 de la Ley N° 12.256;

Que si bien el artículo 211 de la Ley N° 12.256 prevé que el Presidente del
Patronato de Liberados podrá disponer la creación de delegaciones departamentales y proponer
la designación de personal, de ningún modo se lo faculta a crear nuevos cargos no contemplados
en la estructura aprobada por decreto, ni en el presupuesto vigente;

Que de tal modo, no surge del expediente de autos que el cargo que la
peticionante dice haber desempeñado tuviera existencia real, ni que la vacante haya estado
contemplada en las sucesivas leyes de presupuesto, ni tampoco le correspondiera el rango
salarial que pretende;

Que a fs. 82/95 obra copia del Decreto N° 2117, de fecha 29 de octubre de
2010 mediante el cual se modificó la estructura orgánico-funcional descentralizada del Patronato
de Liberados Bonaerense aprobada por el decreto citado en párrafo precedente, la que no
contempla cargos de coordinadores para las delegaciones departamentales;

Que por último, es la misma interesada en su presentación de fs. 4/5 quien pide
la transformación de su propio cargo, lo cual sella la suerte del reclamo, toda vez que ese pedido
reconoce la inexistencia de un cargo de coordinador disponible, ni que éste fuera equivalente a la
categoría 21;

Que por lo expuesto, las circunstancias que surgen de las actuaciones y la
documentación acompañada carecen de entidad suficiente para acceder al reclamo efectuado;

Que han tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de
Administración del Capital Humano (fs. 98), Asesoría General de Gobierno (fs. 133), Contaduría
General de la Provincia (fs. 136) y Fiscalía de Estado (fs. 137),

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el
artículo 144 –proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA



SUPLEMENTO > página 9 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

ARTÍCULO 1°: Rechazar en la Jurisdicción 1.1.2.06 – SECRETARIA DE DERECHOS
HUMANOS –PATRONATO DE LIBERADOS BONAERENSE-, el pedido de recategorización,
reconocimiento y pago de servicios solicitado por Laura Mirta MARINI (DNI 13.285.625 –Clase
1959), correspondiente al período comprendido entre el 7 de septiembre de 2007 y el 15 de
diciembre de 2015, por los motivos expuestos en la parte considerativa.

ARTICULO 2º: El presente decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTÍCULO 3°: Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, dar al Boletín Oficial.
Cumplido, archivar.

Digitally signed by SALVAI Carlos Federico
Date: 2017.12.22 16:26:50 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Federico Salvai
Ministro
Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros

Digitally signed by VIDAL María Eugenia
Date: 2017.12.22 17:38:58 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

María Eugenia Vidal
Gobernadora
Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2017.12.22 17:40:24 -03'00'

Que funda su petición en la Disposición N° 27/07 del entonces Director
Provincial de Regiones del Patronato de Liberados Bonaerense, por la cual la designó a partir del
7 de septiembre de 2007 como coordinadora de la Delegación La Matanza III, y en el artículo 211
de la Ley N° 12.256;

Que a fs. 60 obra copia certificada de la disposición referida, en la cual se le
encomendaron a Laura Mirta MARINI las tareas de despacho y firma de la delegación La Matanza
III, sin derecho a remuneración adicional (art. 2°), y la peticionante no manifiesta haberse
notificado en disconformidad ni efectuado reserva alguna por tal motivo;

Que a fs. 76 obra copia de la Resolución N° 403/07 del Presidente del
Patronato de Liberados Bonaerense, y en su artículo 2° autoriza designaciones de coordinadores,
con fundamento en el artículo 211 de la Ley N° 12.256;

Que si bien el artículo 211 de la Ley N° 12.256 prevé que el Presidente del
Patronato de Liberados podrá disponer la creación de delegaciones departamentales y proponer
la designación de personal, de ningún modo se lo faculta a crear nuevos cargos no contemplados
en la estructura aprobada por decreto, ni en el presupuesto vigente;

Que de tal modo, no surge del expediente de autos que el cargo que la
peticionante dice haber desempeñado tuviera existencia real, ni que la vacante haya estado
contemplada en las sucesivas leyes de presupuesto, ni tampoco le correspondiera el rango
salarial que pretende;

Que a fs. 82/95 obra copia del Decreto N° 2117, de fecha 29 de octubre de
2010 mediante el cual se modificó la estructura orgánico-funcional descentralizada del Patronato
de Liberados Bonaerense aprobada por el decreto citado en párrafo precedente, la que no
contempla cargos de coordinadores para las delegaciones departamentales;

Que por último, es la misma interesada en su presentación de fs. 4/5 quien pide
la transformación de su propio cargo, lo cual sella la suerte del reclamo, toda vez que ese pedido
reconoce la inexistencia de un cargo de coordinador disponible, ni que éste fuera equivalente a la
categoría 21;

Que por lo expuesto, las circunstancias que surgen de las actuaciones y la
documentación acompañada carecen de entidad suficiente para acceder al reclamo efectuado;

Que han tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de
Administración del Capital Humano (fs. 98), Asesoría General de Gobierno (fs. 133), Contaduría
General de la Provincia (fs. 136) y Fiscalía de Estado (fs. 137),

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el
artículo 144 –proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA



SUPLEMENTO > página 10 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Decreto

Número: 

Referencia: Exp. 2166-2359/17 Acta Complementaria Convenio de Cooperación para la Ejecución de las
Obras de Emergencia Hídrica para la Provincia de Buenos Aires

VISTO el expediente N° 2166-2359/17 mediante el cual se gestiona la aprobación del Acta
Complementaria al Convenio de Cooperación para la Ejecución de las Obras de Emergencia Hídrica
para la Provincia de Buenos Aires, suscripta entre Subsecretaría de Recursos Hídricos de la Secretaria
de Obras Publicas del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Viviendas y la Provincia de Buenos Aires,
y

CONSIDERANDO:

Que por DECTO-2017-348-E-GDEBA-GPBA se aprobó el Convenio de Cooperación para la Ejecución
de las Obras de Emergencia Hídrica para la Provincia de Buenos Aires (CONVE-2017-01204598-
GDEBA-DPCLMIYSPGP), celebrado el 15 de mayo de 2017;

Que por el mencionado convenio la Subsecretaría se comprometió a licitar las obras: “Canal Troncal
Mones Cazón- Etapa 1A- Ampliación de Arroyo Saladillo (Tramo Laguna La Colorada – Río Salado)
Provincia de Buenos Aires”, “Canal Troncal Mones Cazón Etapa 1B (Tramo Laguna La Colorada-
Empalme Canal de Desvío República de Italia), Provincia de Buenos Aires”, “Regulación Laguna
Municipal de Bragado Etapa 1- Provincia de Buenos Aires”, “Ampliación Canal San Emilio Sur Etapa 1 –
Provincia De Buenos Aires”, “Canal de Desvío Canal República Italia a Mones Cazón Etapa 1, Provincia
de Buenos Aires”, con un presupuesto oficial estimado en la suma de pesos mil millones
($1.000.000.000), sujeto a disponibilidad de fondos que integran el Fondo Hídrico de Infraestructura, en
el marco de lo previsto en el Decreto N° 1381/01, ratificado por Ley N° 26.181y sus normas
complementarias y reglamentarias;

Que por la cláusula décima del citado convenio se estableció que toda estipulación entre las partes
tendiente a precisar los términos del Convenio, como así también a las referidas obras en particular, se
instrumentarían mediante Actas Complementarias;

Que analizada la documentación presentada por la Provincia, se observa que los montos de las citadas

DECTO-2017-817-E-GDEBA-GPBA

LA PLATA, BUENOS AIRES
Sábado 16 de Diciembre de 2017

obras excedieron considerablemente el presupuesto oficial estimado por la cláusula primera del
convenio suscripto;

Que asimismo, se observa que la obra denominada “Canal Troncal Mones Cazón Etapa 1B (Tramo
Laguna La Colorada – Empalme Canal de Desvío República de Italia)”, dado su tamaño, resulta
necesario subdividirla en las siguientes obras: “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.1 (PG. 0 – PG.
485)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.2 (PG. 485 – PG. 17.243)”, “Canal Troncal Mones Cazón
Tramo 1B.3 (PG. 17243- PG. 35.946)”;

Que en función de lo expuesto y analizada la documentación remitida por la Provincia, el nuevo
presupuesto oficial para la ejecución de las obras: “Canal Troncal Mones Cazón- Etapa I- Ampliación de
Arroyo Saladillo (Tramo Laguna La Colorada- Río Salado) – Provincia de Buenos Aires”, “Canal Troncal
Mones Cazón Tramo 1B.1 (PG 0- PG 485)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.2 (PG 485 –PG
17.243)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.3 (PG 17.243 –PG 35.946)” y “Canal de Desvío Canal
República de Italia a Mones Cazón - Etapa I, Provincia de Buenos Aires”, asciende a la suma de pesos
mil cuatrocientos cincuenta y dos millones setecientos sesenta y un mil setecientos veintiocho con
treinta y un centavos ($1.452.761.728,31);

Que asimismo, la elaboración y evaluación de los presupuestos de los proyectos ejecutivos de las obras
“Regulación Laguna Municipal de Bragado Etapa I- Provincia de Buenos Aires” y “Ampliación Canal San
Emilio Sur Etapa 1- Provincia de Buenos Aires”, fueron diferidos para una segunda etapa;

Que en consecuencia, resulta necesario aprobar el Acta Complementaria al Convenio de Cooperación
para la Ejecución de las Obras de Emergencia Hídrica para la Provincia de Buenos Aires, contemplando
las modificaciones en las obras y montos conforme fuera señalado en los considerandos precedentes;

Que han tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno, Contaduría General
de la Provincia y Fiscalía de Estado, por lo que corresponde dictar el presente acto administrativo;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 –proemio- de
Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Acta Complementaria al Convenio de Cooperación para la Ejecución de las
Obras de Emergencia Hídrica para la Provincia de Buenos Aires, suscripta entre el Subsecretario de
Recursos Hídricos de la Secretaría de Obras Públicas del Ministerio del Interior, Obras Públicas y
Vivienda de la Nación, Ingeniero Pablo BERECIARTUA y la señora Gobernadora de la Provincia de
Buenos Aires, Licenciada María Eugenia VIDAL, que como Anexo (CONVE-2017-03121824-GDEBA-
DTAMIYSPGP) forma parte integrante del presente.



SUPLEMENTO > página 11 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

obras excedieron considerablemente el presupuesto oficial estimado por la cláusula primera del
convenio suscripto;

Que asimismo, se observa que la obra denominada “Canal Troncal Mones Cazón Etapa 1B (Tramo
Laguna La Colorada – Empalme Canal de Desvío República de Italia)”, dado su tamaño, resulta
necesario subdividirla en las siguientes obras: “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.1 (PG. 0 – PG.
485)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.2 (PG. 485 – PG. 17.243)”, “Canal Troncal Mones Cazón
Tramo 1B.3 (PG. 17243- PG. 35.946)”;

Que en función de lo expuesto y analizada la documentación remitida por la Provincia, el nuevo
presupuesto oficial para la ejecución de las obras: “Canal Troncal Mones Cazón- Etapa I- Ampliación de
Arroyo Saladillo (Tramo Laguna La Colorada- Río Salado) – Provincia de Buenos Aires”, “Canal Troncal
Mones Cazón Tramo 1B.1 (PG 0- PG 485)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.2 (PG 485 –PG
17.243)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.3 (PG 17.243 –PG 35.946)” y “Canal de Desvío Canal
República de Italia a Mones Cazón - Etapa I, Provincia de Buenos Aires”, asciende a la suma de pesos
mil cuatrocientos cincuenta y dos millones setecientos sesenta y un mil setecientos veintiocho con
treinta y un centavos ($1.452.761.728,31);

Que asimismo, la elaboración y evaluación de los presupuestos de los proyectos ejecutivos de las obras
“Regulación Laguna Municipal de Bragado Etapa I- Provincia de Buenos Aires” y “Ampliación Canal San
Emilio Sur Etapa 1- Provincia de Buenos Aires”, fueron diferidos para una segunda etapa;

Que en consecuencia, resulta necesario aprobar el Acta Complementaria al Convenio de Cooperación
para la Ejecución de las Obras de Emergencia Hídrica para la Provincia de Buenos Aires, contemplando
las modificaciones en las obras y montos conforme fuera señalado en los considerandos precedentes;

Que han tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno, Contaduría General
de la Provincia y Fiscalía de Estado, por lo que corresponde dictar el presente acto administrativo;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 –proemio- de
Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Acta Complementaria al Convenio de Cooperación para la Ejecución de las
Obras de Emergencia Hídrica para la Provincia de Buenos Aires, suscripta entre el Subsecretario de
Recursos Hídricos de la Secretaría de Obras Públicas del Ministerio del Interior, Obras Públicas y
Vivienda de la Nación, Ingeniero Pablo BERECIARTUA y la señora Gobernadora de la Provincia de
Buenos Aires, Licenciada María Eugenia VIDAL, que como Anexo (CONVE-2017-03121824-GDEBA-
DTAMIYSPGP) forma parte integrante del presente.

obras excedieron considerablemente el presupuesto oficial estimado por la cláusula primera del
convenio suscripto;

Que asimismo, se observa que la obra denominada “Canal Troncal Mones Cazón Etapa 1B (Tramo
Laguna La Colorada – Empalme Canal de Desvío República de Italia)”, dado su tamaño, resulta
necesario subdividirla en las siguientes obras: “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.1 (PG. 0 – PG.
485)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.2 (PG. 485 – PG. 17.243)”, “Canal Troncal Mones Cazón
Tramo 1B.3 (PG. 17243- PG. 35.946)”;

Que en función de lo expuesto y analizada la documentación remitida por la Provincia, el nuevo
presupuesto oficial para la ejecución de las obras: “Canal Troncal Mones Cazón- Etapa I- Ampliación de
Arroyo Saladillo (Tramo Laguna La Colorada- Río Salado) – Provincia de Buenos Aires”, “Canal Troncal
Mones Cazón Tramo 1B.1 (PG 0- PG 485)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.2 (PG 485 –PG
17.243)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.3 (PG 17.243 –PG 35.946)” y “Canal de Desvío Canal
República de Italia a Mones Cazón - Etapa I, Provincia de Buenos Aires”, asciende a la suma de pesos
mil cuatrocientos cincuenta y dos millones setecientos sesenta y un mil setecientos veintiocho con
treinta y un centavos ($1.452.761.728,31);

Que asimismo, la elaboración y evaluación de los presupuestos de los proyectos ejecutivos de las obras
“Regulación Laguna Municipal de Bragado Etapa I- Provincia de Buenos Aires” y “Ampliación Canal San
Emilio Sur Etapa 1- Provincia de Buenos Aires”, fueron diferidos para una segunda etapa;

Que en consecuencia, resulta necesario aprobar el Acta Complementaria al Convenio de Cooperación
para la Ejecución de las Obras de Emergencia Hídrica para la Provincia de Buenos Aires, contemplando
las modificaciones en las obras y montos conforme fuera señalado en los considerandos precedentes;

Que han tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno, Contaduría General
de la Provincia y Fiscalía de Estado, por lo que corresponde dictar el presente acto administrativo;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 –proemio- de
Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Acta Complementaria al Convenio de Cooperación para la Ejecución de las
Obras de Emergencia Hídrica para la Provincia de Buenos Aires, suscripta entre el Subsecretario de
Recursos Hídricos de la Secretaría de Obras Públicas del Ministerio del Interior, Obras Públicas y
Vivienda de la Nación, Ingeniero Pablo BERECIARTUA y la señora Gobernadora de la Provincia de
Buenos Aires, Licenciada María Eugenia VIDAL, que como Anexo (CONVE-2017-03121824-GDEBA-
DTAMIYSPGP) forma parte integrante del presente.

obras excedieron considerablemente el presupuesto oficial estimado por la cláusula primera del
convenio suscripto;

Que asimismo, se observa que la obra denominada “Canal Troncal Mones Cazón Etapa 1B (Tramo
Laguna La Colorada – Empalme Canal de Desvío República de Italia)”, dado su tamaño, resulta
necesario subdividirla en las siguientes obras: “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.1 (PG. 0 – PG.
485)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.2 (PG. 485 – PG. 17.243)”, “Canal Troncal Mones Cazón
Tramo 1B.3 (PG. 17243- PG. 35.946)”;

Que en función de lo expuesto y analizada la documentación remitida por la Provincia, el nuevo
presupuesto oficial para la ejecución de las obras: “Canal Troncal Mones Cazón- Etapa I- Ampliación de
Arroyo Saladillo (Tramo Laguna La Colorada- Río Salado) – Provincia de Buenos Aires”, “Canal Troncal
Mones Cazón Tramo 1B.1 (PG 0- PG 485)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.2 (PG 485 –PG
17.243)”, “Canal Troncal Mones Cazón Tramo 1B.3 (PG 17.243 –PG 35.946)” y “Canal de Desvío Canal
República de Italia a Mones Cazón - Etapa I, Provincia de Buenos Aires”, asciende a la suma de pesos
mil cuatrocientos cincuenta y dos millones setecientos sesenta y un mil setecientos veintiocho con
treinta y un centavos ($1.452.761.728,31);

Que asimismo, la elaboración y evaluación de los presupuestos de los proyectos ejecutivos de las obras
“Regulación Laguna Municipal de Bragado Etapa I- Provincia de Buenos Aires” y “Ampliación Canal San
Emilio Sur Etapa 1- Provincia de Buenos Aires”, fueron diferidos para una segunda etapa;

Que en consecuencia, resulta necesario aprobar el Acta Complementaria al Convenio de Cooperación
para la Ejecución de las Obras de Emergencia Hídrica para la Provincia de Buenos Aires, contemplando
las modificaciones en las obras y montos conforme fuera señalado en los considerandos precedentes;

Que han tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno, Contaduría General
de la Provincia y Fiscalía de Estado, por lo que corresponde dictar el presente acto administrativo;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 –proemio- de
Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Acta Complementaria al Convenio de Cooperación para la Ejecución de las
Obras de Emergencia Hídrica para la Provincia de Buenos Aires, suscripta entre el Subsecretario de
Recursos Hídricos de la Secretaría de Obras Públicas del Ministerio del Interior, Obras Públicas y
Vivienda de la Nación, Ingeniero Pablo BERECIARTUA y la señora Gobernadora de la Provincia de
Buenos Aires, Licenciada María Eugenia VIDAL, que como Anexo (CONVE-2017-03121824-GDEBA-
DTAMIYSPGP) forma parte integrante del presente.

ARTICULO 2º. El presente Decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en Departamentos
de Infraestructura y Servicios Públicos y Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTICULO 3º. Registrar, notificar al señor Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial
y al SINBA y girar al Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos. Cumplido, archivar.

Digitally signed by GIGANTE Roberto Jorge
Date: 2017.10.04 16:42:28 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Roberto Gigante
Ministro
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos

Digitally signed by SALVAI Carlos Federico
Date: 2017.12.15 21:18:19 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Federico Salvai
Ministro
Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros

Digitally signed by VIDAL María Eugenia
Date: 2017.12.16 19:47:32 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

María Eugenia Vidal
Gobernadora
Gobierno de la Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS,
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2017.12.16 19:49:15 -03'00'



SUPLEMENTO > página 12 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

CONVE-2017-03121824-GDEBA-DTAMIYSPGP

página 1 de 6



SUPLEMENTO > página 13 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

CONVE-2017-03121824-GDEBA-DTAMIYSPGP

página 2 de 6



SUPLEMENTO > página 14 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

CONVE-2017-03121824-GDEBA-DTAMIYSPGP

página 3 de 6



SUPLEMENTO > página 15 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

CONVE-2017-03121824-GDEBA-DTAMIYSPGP

página 4 de 6



SUPLEMENTO > página 16 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Viernes 19 de enero de 2018

CONVE-2017-03121824-GDEBA-DTAMIYSPGP

página 5 de 6

SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL - LA PLATA


		2018-01-18T18:51:07+0000
	República Argentina
	CN=BOGPBA OU=DIRECCION DE BOLETIN OFICIAL O=MINISTERIO DE GOBIERNO
	Certificación de autenticidad


		2018-06-16T11:03:49-0300
	República Argentina
	CN=BOGPBA OU=DIRECCION DE BOLETIN OFICIAL O=MINISTERIO DE GOBIERNO
	Certificación de autenticidad




